ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня 2017 г. г. Ставрополь № 257-п

Об утверждении Порядка
общественного обсуждения
проектов документов
стратегического планирования
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом «О стратегическом планиро
вании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1559 «Об утверждении Правил общест
венного обсуждения проектов документов стратегического планирования по
вопросам, находящимся в ведении Правительства Российской Федерации, с
использованием федеральной информационной системы стратегического
планирования» и Законом Ставропольского края «О стратегическом плани
ровании в Ставропольском крае» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок общественного обсуждения проек
тов документов стратегического планирования Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
экономического развития Ставропольского края Мургу А.Ю. и заместителя
председателя Правительства Ставропольского края Петрашова Р.Я.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

ЖДЁН

Правительства
льского края
2017 г. № 257-п

ПОРЯДОК

общественного обсуждения проектов документов стратегического планиро
вания Ставропольского края

1. Настоящий Порядок устанавливает форму, порядок и сроки общест
венного обсуждения проектов документов стратегического планирования
Ставропольского края (далее -  проект документа стратегического планиро
вания).

2. Настоящий Порядок применяется при вынесении на общественное
обсуждение следующих проектов документов стратегического планирова
ния:

1) проект прогноза социально-экономического развития Ставрополь
ского края на долгосрочный период;

2) проект прогноза социально-экономического развития Ставрополь
ского края на среднесрочный период;

3) проект схемы территориального планирования Ставропольского
края;

4) проект стратегии социально-экономического развития Ставрополь
ского края;

5) проект стратегии социально-экономического развития части терри
тории Ставропольского края;

6) проект плана мероприятий по реализации стратегии социально-
экономического развития Ставропольского края.

3. Общественное обсуждение проектов государственных программ
Ставропольского края и проекта бюджетного прогноза Ставропольского края
на долгосрочный период осуществляется в соответствии с Порядком прове
дения общественного обсуждения социально значимых проектов норматив
ных правовых актов Правительства Ставропольского края, утвержденным
постановлением Правительства Ставропольского края от 07 апреля 2014 г.
№ 146-п.

4. В целях проведения общественного обсуждения проект документа
стратегического планирования размещается в информационно-телекоммуни
кационной сети «Интернет» на официальном сайте органа исполнительной
власти Ставропольского края, ответственного за разработку документа стра
тегического планирования (далее соответственно -  разработчик, официаль

2

ный сайт), с одновременным размещением проекта документа стратегическо
го планирования в федеральной информационной системе стратегического
планирования (далее -  федеральная информационная система) с соблюдени
ем требований законодательства Российской Федерации о государственной,
коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

5. В целях проведения общественного обсуждения проекта документа
стратегического планирования разработчик формирует на своем официаль
ном сайте паспорт проекта документа стратегического планирования, кото
рый должен содержать следующие сведения:

1) наименование разработчика;
2) вид документа стратегического планирования;
3) наименование проекта документа стратегического планирования;
4) проект документа стратегического планирования;
5) пояснительная записка к проекту документа стратегического плани

рования;
6) даты начала и завершения общественного обсуждения проекта до

кумента стратегического планирования;
7) контактная информация разработчика (почтовый адрес и адрес элек

тронной почты разработчика для направления предложений и замечаний к
проекту документа стратегического планирования (далее -  предложения и
замечания), фамилия, имя, отчество (при наличии), номер телефона ответст
венного лица за разработку проекта документа стратегического планирова
ния);

8) список участников общественного обсуждения проекта документа
стратегического планирования, которым разработчик направляет проект до
кумента стратегического планирования;

9) иная информация, относящаяся к общественному обсуждению про
екта документа стратегического планирования.

6. Разработчик не позднее дня формирования на официальном сайте
паспорта проекта документа стратегического планирования формирует пас
порт проекта документа стратегического планирования в федеральной ин
формационной системе в соответствии с Правилами общественного обсуж
дения проектов документов стратегического планирования по вопросам, на
ходящимся в ведении Правительства Российской Федерации, с использова
нием федеральной информационной системы стратегического планирования,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2016 г. № 1559.

7. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в пас
порте проекта документа стратегического планирования, сформированном на
официальном сайте и в федеральной информационной системе, и организа

3

цию общественного обсуждения проекта документа стратегического плани
рования несет разработчик.

8. В общественном обсуждении проекта документа стратегического
планирования могут принять участие любые заинтересованные юридические
и физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивиду
альных предпринимателей, органы государственной власти и органы местно
го самоуправления.

9. В целях проведения общественного обсуждения проекта документа
стратегического планирования, за исключением проекта документа стратеги
ческого планирования, указанного в подпункте «3» пункта 2 настоящего По
рядка, разработчик не позднее одного рабочего дня со дня размещения про
екта документа стратегического планирования на официальном сайте и в фе
деральной информационной системе направляет уведомление о его размеще
нии с указанием дат начала и завершения его общественного обсуждения в
Общественную палату Ставропольского края, Общественный совет при ми
нистерстве экономического развития Ставропольского края, образованный
приказом министерства экономического развития Ставропольского края
от 27 июня 2013 г. № 285/од, Научный совет по рассмотрению вопросов
стратегического планирования и прогнозирования социально-экономиче
ского развития Ставропольского края при министерстве экономического раз
вития Ставропольского края, образованный приказом министерства эконо
мического развития Ставропольского края от 10 декабря 2015 г. № 468/од, а
также в иные органы и организации, которые разработчик считает целесооб
разным привлечь к общественному обсуждению проекта документа страте
гического планирования.

В целях проведения общественного обсуждения проекта документа
стратегического планирования, указанного в подпункте «3» пункта 2 на
стоящего Порядка, разработчик не позднее одного рабочего дня со дня раз
мещения такого проекта документа стратегического планирования на офици
альном сайте и в федеральной информационной системе направляет уведом
ление о его размещении с указанием дат начала и завершения его обществен
ного обсуждения в Общественную палату Ставропольского края, Общест
венный совет при министерстве строительства, дорожного хозяйства и транс
порта Ставропольского края, созданный приказом министерства строитель
ства, дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края от 01 июля
2015 г. № 85-о/д, а также в иные органы и организации, которые разработчик
считает целесообразным привлечь к общественному обсуждению проекта
документа стратегического планирования.

10. Срок общественного обсуждения проектов документов стратегиче
ского планирования, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, составляет

4

не менее 15 календарных дней со дня их размещения на официальном сайте и
в федеральной информационной системе.

11. Предложения и замечания принимаются в письменной и (или) элек
тронной форме по почтовому адресу и (или) адресу электронной почты раз
работчика, указанным в паспорте проекта документа стратегического плани
рования, сформированном на официальном сайте и в федеральной информа
ционной системе.

12. Разработчик после завершения общественного обсуждения проекта
документа стратегического планирования обязан рассмотреть все предложе
ния и замечания, поступившие в ходе общественного обсуждения в срок, ука
занный в пункте 10 настоящего Порядка.

13. При наличии предложений и замечаний, предусмотренных
пунктом 12 настоящего Порядка, разработчик в течение 10 рабочих дней по
сле даты завершения общественного обсуждения проекта документа страте
гического планирования при необходимости дорабатывает его и не позднее
дня направления проекта документа стратегического планирования на согла
сование в федеральные органы исполнительной власти, органы исполнитель
ной власти субъектов Российской Федерации, иные органы и организации, а
в случае отсутствия необходимости согласования указанного проекта доку
мента стратегического планирования - не позднее дня направления проекта
документа стратегического планирования на лингвистическую и юридиче
скую экспертизы в аппарат Правительства Ставропольского края в порядке,
установленном Регламентом аппарата Правительства Ставропольского края,
утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края
от 19 февраля 2008 г. № 20-п, размещает на официальном сайте и в феде
ральной информационной системе перечень предложений и замечаний с ука
занием позиции разработчика.